

LAVORI: ESECUZIONE DELLE OPERE RELATIVE AL PONTE SUL TORRENTE RIO STELLA ALL'INTERNO DEI LAVORI DI COMPLETAMENTO DELLO SVINCOLO DI EMPOLI SANTA MARIA E DELLA VARIANTE ALLA SRT 429 NEL TRATTO EMPOLI – CASTELFIORENTINO

CITTÀ METROPOLITANA
DI FIRENZE



**UFFICIO DEL
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 "DI VAL D'ELSA"**

COMMITTENTE: CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE
IMPRESA APPALTRICE: EDIL s.r.l. Via Quarto dei Mille – 50045 - Montemurlo (PO)
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Alessandro Annunziati – Commissario regionale per il completamento delle opere della variante SRT 429
DIRETTORE DEI LAVORI: Ing. Alessandro Annunziati
PROGETTISTA: Ing. Alessandro Annunziati
COORD. PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE: Ing. Carlo Montanelli
COORD. PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE: Ing. Enrico Galigani

Approvazione progetto: Decreto del Commissario n. 25 del 23/10/2015
Aggiudicazione lavori: Decreto del Commissario n. 1 del 12/01/2016

Impresa appaltatrice: CO.EDIL s.r.l. Via Quarto dei Mille – 50045 - Montemurlo (PO)
Contratto: Firmato in data 24/02/2016

Tempo utile per l'ultimazione dei lavori: Giorni 126 naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori del 01/03/2016 con data limite 04/07/2016.

Quadro economico di progetto:

Importo dei lavori a base di appalto: € 240.253,72

Di cui:

- lavori (soggetti a ribasso):

€ 232.637,51

- lavori non soggetti a ribasso (oneri sicurezza):

€ 7.616,21

Deduzione del ribasso d'asta del 26,55% per un importo contrattuale di € 178.488,46 (IVA esclusa al netto del ribasso)

netto del ribasso)

L'importo contrattuale è elevato ad € 201,636,57 (IVA esclusa al netto del ribasso) in virtù di specifica perizia di variante e suppletiva approvata con Determinazione Dirigenziale n. 4 del 31/01/2017.

Città Metropolitana di Firenze
Via Mercadante, 42 50144 Firenze
Fax 055 2760788
alessandro.annunziati@cittametropolitana.fi.it
www.cittametropolitana.fi.it

**UFFICIO DEL
COMMISSARIO REGIONALE
SRT 429 "DI VAL D'ELSA"**

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

(Art. 237 del D.P.R. 207/2010)

Il sottoscritto Direttore dei Lavori: Ing. Alessandro Annunziati

Visto l'art. 141 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163;

Visto l'art. 237 del D.P.R. n. 207/2010;

Considerato che il giorno 01/03/2017 è stata condotta la visita di sopralluogo;

Considerato che sono intervenuti alla visita:

Ing. Alessandro Annunziati, in qualità di Direttore dei Lavori

Geom Roberto Nigi, in qualità di rappresentante dell'impresa

Il sottoscritto, in seguito ai risultati della visita e visto:

tutte le leggi ed i regolamenti in materia dei lavori pubblici;

il progetto esecutivo, redatto dall'Ing. Alessandro Annunziati, che prevedeva la seguente spesa:

a) Importo Base Appalto € 232.637,51

b) Oneri per la sicurezza € 7.616,21

c) Somme a disposizione dell'Amministrazione € 74.432,88

Importo totale € 314.686,60

che a seguito di procedura negoziata (art. 122, comma 7 D.Lgs. 163/2006) i lavori sono stati

affidati all'impresa di cui in epigrafe, con il ribasso del 26,55 %;

che l'importo contrattuale, dedotto il ribasso del 26,55 %, è risultato pari a € 178.488,46 (IVA

esclusa) secondo il seguente schema:

A. Lavori soggetti a ribasso d'asta

a detrarre ribasso d'asta del 26,55%

restano

B. Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d'asta

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE

€ 232.637,51
 € 61.765,26
 € 170.872,25
 € 7.616,21
 € 178.488,46

che i lavori sono stati consegnati il giorno 01/03/2016 come da verbale in parti data;

che la durata prevista dal contratto era di 126 giorni, con scadenza pertanto al 04/07/2016;

il verbale di sospensione dei lavori del 09/05/2016, emesso a causa delle avverse condizioni

meteorologiche, che sospendeva gli stessi dal 09/05/2016 per n. 2 settimane con ripresa dei

lavori prevista per il 23/05/2016;

il verbale di ripresa dei lavori del 23/05/2016 che fissava come nuova data limite di ultimazione

il 18/07/2016;

la richiesta di proroga per l'ultimazione dei lavori (con differimento della fine degli stessi al

30/08/2016) formulata dall'Impresa affidataria il 17/07/2016, a causa delle avverse condizioni

meteorologiche patite nel corso dei lavori;

nota del R.U.P. del 25/07/2016 con cui è espresso parere favorevole allo spostamento della data

— utile per l'ultimazione dei lavori, individuata nel giorno 30/08/2016;

— la redazione della perizia di variante a causa della necessità di prevedere alcune variazioni al progetto principale, ed in particolare alla realizzazione delle seguenti opere aggiuntive, ammissibili ai sensi del comma 1, lett c) e del comma 3 dell'art. 132 del D.Lgs. 163/2006; che l'ultimazione dei lavori è stata accertata il 30/08/2016 come da certificato redatto in contraddittorio fra l'impresa e il direttore dei lavori;

— che, con Determina dirigenziale n. 4 del 31/01/2017, è stata approvata la perizia di variante e suppletiva per un importo lavori pari a € 31.515,46 (IVA esclusa) agli stessi patti e condizioni di cui al contratto principale, senza introduzione di nuovi prezzi, con nuovo quadro economico:

NATURA	VOCI	IMPORTI	NUOVI IMPORTI	VARIAZIONI
A - SOMME A BASE D'APPALTO	Importo dei lavori soggetto a ribasso	€ 170.872,25	€ 194.020,36	€ 23.148,11
	Oneri sicurezza	€ 7.616,21	€ 7.616,21	-
A) IMPORTO CONTRATTUALE AL NETTO DEL RIBASSO		€ 178.488,46	€ 201.636,57	€ 23.148,11
B - SOMME A DISPOSIZIONE	Imprevisti	€ 8.138,11	-	-8.138,11
	Spese tecniche art. 93, c. 7	€ 4.651,31	€ 5.281,62	€ 630,31
	Spese tecniche art. 90, c. 5 assicurazione dipendenti e spese di carattere amministrativo 2%	€ 4.805,07	€ 4.805,07	-
	Contributo Anac	€ 225,00	€ 225,00	-
	ribasso d'asta	€ 75.353,62	€ 0,00	- € 75.353,62
	Incarico Collaudo statico	€ 153,76	€ 153,76	-
	Spese per attività amministrative	€ 3.603,81	€ 3.603,81	-
	Importo per lavori di miglioramento della sicurezza stradale sulla viabilità afferente al ponte sul Rio Stella	-	€ 54.620,73	€ 54.620,73
	Iva 22% sui lavori	€ 39.267,46	€ 44.360,04	€ 5.092,58
	B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 136.198,14	€ 113.050,03	- € 23.148,12
TOTALE PROGETTO		€ 314.686,60	€ 314.686,60	€ 0,00

— che durante l'esecuzione dei lavori hanno avuto luogo i seguenti subappalti:

lavori di fornitura e installazione barriere di ritenuta subappalto alla ditta Tecnoservice s.r.l. Sede Piazza delle Ocche – Città di Castello (Pg), autorizzato con Determinazione Dirigenziale n. 26 del 01/08/2016;

— che l'impresa deve essere ritenuta in regola con gli enti previdenziali e assistenziali;

— che durante l'esecuzione dei lavori non si sono verificati infortuni;

— che non risulta che l'impresa abbia ceduto l'importo dei suoi crediti né abbia rilasciato deleghe o procure a favore di terzi;

— che sono stati raggiunti i seguenti stati di avanzamento:

SAL 1 in data 16/05/2016 – importo (IVA esclusa) € 121.938,97

Certificato di pagamento 1 del 08/06/2016 – importo (IVA esclusa) € 121.300,00

SAL 2 in data 12/08/2016 - importo (IVA esclusa) € 178.389,90

Certificato di pagamento 2 del 12/08/2016 – importo (IVA esclusa) € 56.100,00

SAL 3 in data 30/08/2016 - importo (IVA esclusa) € 201.538,00

— che l'impresa ha firmato il registro di contabilità senza riserve;

— che i lavori sono stati eseguiti a regola d'arte, in conformità al progetto, salvo lievi modifiche entro i limiti dei poteri discrezionali della direzione dei lavori;

— che l'impresa ha adempiuto in modo soddisfacente gli obblighi derivanti dal contratto e dagli ordini e disposizioni impartite dalla direzione lavori durante il loro corso;

— che tutte le singole categorie di lavoro eseguite si confanno in tutto e per tutto alle registrazioni che sono state fatte sui documenti contabili;

— che nella contabilità dei lavori sono stati applicati regolarmente e unicamente, i prezzi di contratto;

— che la regolarità tecnico-contabile è stata accertata mediante revisione dei conti;

— che non sono risultati errori rilevanti. Pertanto il conto finale risulta come segue:

- Ammontare del conto finale

€ 201.538,00

- A dedurre:

a) per penale di ritardo € 0,00

b) per detrazioni € 0,00

c) per n. 2 acconti già corrisposti

Sommano le detrazioni € 177.400,00

Credito dell'Impresa residuo

€ 24.138,00

CERTIFICA

che i lavori di cui sopra eseguiti dall'impresa Co.Edil S.r.l. con contratto n° rep. 21616 Fasc. n. 010.18.04/2016 firmato in data 24/02/2016 sono stati regolarmente eseguiti e ne liquida, essendo già stati liquidati a seguito dell'emissione del SAL 1 e 2 e del Certificato di pagamento 1 e 2 netti € 177.400,00, l'importo netto di euro € 24.138,00.

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze, il 01/03/2017.

Per l'impresa

Co.Edil srl

Per l'amministrazione appaltante il Direttore dei Lavori e RUP – Ing. Alessandro Annunziati